
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 총무과 2025-12-23 13:54:13

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 서무관리 (단위:천원)

총무과 63,723,839 59,579,370 4,144,469

국 66,000

도 64,950

군 63,592,889

경쟁력 있는 자치행정 구현 7,999,713 6,436,723 1,562,990

도 64,950

군 7,934,763

서무관리 384,917 376,348 8,569

군정현안사업추진 212,747 213,858 △1,111

101 인건비 60,972 59,258 1,714

04 기간제근로자등보수 60,972 59,258 1,714

○군수실 및 국장실 비서 인부임 60,972

―기본급 40,620

―주휴수당 8,587

―유급휴일 2,477

―연장근로수당
9,288

201 일반운영비 51,200 45,200 6,000

01 사무관리비 27,200 27,200 0

○긴급상황 투입직원 급간식 지원
5,000

○충무계획 인쇄 2,800

○신문 및 주간지 구독
10,800

○교양도서 구입 1,600

○메모지 제작 1,000

○국장실 환경정비 물품구입 6,000

02 공공운영비 24,000 18,000 6,000

○전국시장군수·구청장협의회 분담금 7,000

○전국농어촌지역군수협의회 분담금 3,000

○경상북도 시장군수협의회 분담금 9,000

○국제화사업 분담금 5,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○군정현안사업 추진여비 10,000

203 업무추진비 90,575 99,400 △8,825

03 시책추진업무추진비 90,575 99,400 △8,825

○지역현안사업추진(군수) 83,575

○지역현안사업추진(국장) 3,000

○지역현안사업추진(과장) 4,000

각종 행사 운영 지원 55,510 25,650 29,860

201 일반운영비 45,200 15,200 30,000

01 사무관리비 4,200 4,200 0

82,560원*2명*246일

82,560원*2명*52주

82,560원*2명*15일

10,320원*2명*25시간*12월*150%

10,000원*100명*5회

35,000원*2종*40부

15,000원*3개소*20부*12월

20,000원*10종*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 서무관리 (단위:천원)

○현수막 제작 1,800

○버스 임차료 2,400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○회의실 방송 장비 수리 3,000

03 행사운영비 38,000 8,000 30,000

○3.1절 기념행사 8,000

○제49대 울진군수 취임식 30,000

301 일반보전금 5,310 5,450 △140

11 행사실비지원금 5,310 5,450 △140

○3.1절, 광복절 경축행사 참석보상
2,250

○군정추진행사 등 참석보상
3,060

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○회의실 비품 구입 5,000

―접의식 의자 1,500

―책상 2,700

―마이크 800

국기선양운동지원 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○청사게양용 태극기 구입
1,500

본청 당직 운영 115,160 115,340 △180

201 일반운영비 115,160 115,340 △180

01 사무관리비 115,160 115,340 △180

○무인경비시스템 유지비
21,600

○당직수당 86,940

―일직 21,240

―숙직 65,700

○야간근무자 간식지급
4,380

○당직실 침구류 세탁 1,440

○당직실 침구 구입(동,하)
800

안보탐방로 관리 22,382 21,838 544

안보탐방로 관리 22,382 21,838 544

101 인건비 19,382 18,838 544

04 기간제근로자등보수 19,382 18,838 544

○통일안보 해안생태탐방로 관리 인부임 19,382

―기본급 15,233

60,000원*10종*3회

600,000원*2대*2회

75,000원*15명*1회*2일

9,000원*170명*2회

50,000원*30개

270,000원*10개

50,000원*16개

50,000원*5종*6회

1,800,000원*12월

60,000원*3명*118일

60,000원*3명*365일

4,000원*3명*365일

60,000원*24회

400,000원*2회

61,920원*1명*246일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 안보탐방로 관리 (단위:천원)

―주휴수당 3,220

―유급휴일 929

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○통일안보탐방로 진입로 정비
3,000

기록물의 안전한 보존관리 72,484 71,740 744

기록물관리 72,484 71,740 744

201 일반운영비 71,740 71,740 0

01 사무관리비 22,740 22,740 0

○일반수용비 6,700

―프린터 토너 구입 1,200

―문서보존용품 구입 1,500

―기록물평가심의서 인쇄 1,000

―기록물 폐기(파쇄)수수료 3,000

○기록관리용 백신S/W 연간 갱신료 15,000

○운영수당 1,040

―기록물평가심의회 참석 수당
320

―정보공개심의회 참석 수당
720

02 공공운영비 49,000 49,000 0

○항온항습기 수리 3,000

○건물 유지 보수 2,000

○표준기록관리시스템 유지 보수(S/W) 22,000

○표준기록관리시스템 유지 보수(H/W) 22,000

308 자치단체등이전 744 0 744

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 744 0 744

○지방자치단체 기능분류모델(BRM)시스템 유
지보수 744

국내외 교류추진 57,250 57,250 0

국제교류추진 28,700 28,700 0

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○국제교류업무추진 번역료
1,000

03 행사운영비 2,700 2,700 0

○교류관련 행사수용비 2,700

202 여비 12,500 12,500 0

03 국외업무여비 12,500 12,500 0

○국제교류 업무추진 12,500

301 일반보전금 12,500 12,500 0

08 민간인국외여비 5,000 5,000 0

61,920원*1명*52주

61,920원*1명*15일

1,000,000원*3회

300,000원*4종

80,000원*2명*2회

80,000원*3명*3회

1,000,000원*3대

100원*10,000자

2,500,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 국내외 교류추진 (단위:천원)

○국제교류 국외여비 5,000

09 외빈초청여비 7,500 7,500 0

○해외교류 외빈초청여비
7,500

국내자치단체 교류 28,550 28,550 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○버스임차료 3,000

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○교류관련 행사수용비 1,800

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○국내 자매결연지역 상호방문 7,000

301 일반보전금 16,750 16,750 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국내 자매결연지역 내방 10,000

11 행사실비지원금 6,750 6,750 0

○자매도시 교류행사 방문자 여비보상
6,750

선진행정구현 1,787,509 1,848,788 △61,279

공무원훈련 1,001,600 975,400 26,200

201 일반운영비 586,600 583,400 3,200

01 사무관리비 586,600 583,400 3,200

○위탁교육비 174,100

―중앙교육기관 위탁교육비
30,000

―경상북도인재개발원 위탁교육비
52,500

―독서통신교육 위탁교육비
67,200

―공무원 국내 대학(원) 위탁교육비
10,000

―신규공무원멘토링프로그램
14,400

○운영수당 7,500

―자체교육 강사료 1,000

―공무원교육 외래강사료
5,000

―공무원교육 외래강사 여비
1,500

○업무분야별 외래강사 전문교육
5,000

○직급별 맞춤형 직무역량강화 교육
400,000

202 여비 415,000 392,000 23,000

2,500,000원*2명

1,500,000원*5명

600,000원*5회

75,000원*30명*3회

375,000원*80명

375,000원*140명

21,000원*400명*8월

2,000,000원*5명

30,000원*120명*4회

200,000원*5회

200,000원*5명*5회

75,000원*2명*5회*2일

5,000,000원*1회

200,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 선진행정구현 (단위:천원)

01 국내여비 10,000 10,000 0

○선진행정 및 업무연찬견학
10,000

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○업무수행출장여비 20,000

04 국제화여비 124,000 121,000 3,000

○중견리더양성과정 해외연수 여비
24,000

○행정시책 출장여비
100,000

05 공무원 교육여비 261,000 241,000 20,000

○신규임용과정 80,000

○장기교육과정 75,000

○1일과정 5,000

○2일과정 15,000

○3일과정 35,000

○5일과정 30,000

○2주과정 12,000

○FMTP과정 9,000

자녀교육지원 500 0 500

309 전출금 500 0 500

02 공무원연금관리공단경상전출금 500 0 500

○공무원 및 자녀 대여학자금 부담금 500

대학생아르바이트활동 301,216 292,864 8,352

101 인건비 301,216 292,864 8,352

04 기간제근로자등보수 301,216 292,864 8,352

○대학생아르바이트 301,216

―하계 148,608

―동계 148,608

―보험료 4,000

행정지원 활동 475,193 571,524 △96,331

101 인건비 50,611 49,188 1,423

04 기간제근로자등보수 50,611 49,188 1,423

○공무원 육아휴직 대체 인부임
24,768

○군청 민원안내 인부임 25,843

―기본급 20,310

―주휴수당 4,294

―유급휴일 1,239

201 일반운영비 86,439 86,439 0

01 사무관리비 85,239 85,239 0

○인사관련 서식 인쇄
1,200

250,000원*40명

5,000,000원*4명

8,000,000원*3명

5,000,000원*20명

1,600,000원*50명

25,000,000원*3명

100,000원*50명

250,000원*60명

350,000원*100명

500,000원*60명

1,200,000원*10명

3,000,000원*3명

82,560원*100명*18일

82,560원*100명*18일

20,000원*200명

82,560원*2명*150일

82,560원*1명*246일

82,560원*1명*52주

82,560원*1명*15일

6,000원*50부*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 선진행정구현 (단위:천원)

○표창장 및 인사발령 내외지
4,800

○표창패 및 감사패 제작
32,000

○공로패 및 임용패 제작
8,000

○시상품 구입 3,000

○행정자료용 도서 구입
1,800

○각종 회의서류 인쇄
9,000

○공무원증 발급 1,679

○공무원증 케이스 1,200

○인사위원회 수당 8,000

○면접위원 수당 4,000

○현수막 제작 6,600

○충무계획 인쇄 3,960

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○행정회관 공공요금 1,200

204 직무수행경비 212,400 212,400 0

02 특정업무경비 212,400 212,400 0

○여론동향 담당공무원
2,400

○대민활동비 210,000

301 일반보전금 5,250 5,250 0

11 행사실비지원금 5,250 5,250 0

○행사·회의참석 여비보상
5,250

307 민간이전 92,788 89,700 3,088

07 연금지급금 92,788 89,700 3,088

○사망조위금 92,788

308 자치단체등이전 26,464 24,406 2,058

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,464 24,406 2,058

○차세대인사랑시스템 유지관리 26,464

403 자치단체등자본이전 1,241 4,141 △2,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,241 4,141 △2,900

○인사랑 유지관리 인프라 증설 1,241

위령제 지원 사업 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○울진부역혐의희생사건 위령제지원 9,000

주민자치활동 1,741,434 455,723 1,285,711

도 60,150

군 1,681,284

6,000원*100부*2종*4회

200,000원*160명

200,000원*40명

30,000원*100개

5,000원*30부*12회

5,000원*60부*30회

13,990원*120개

10,000원*120개

80,000원*5명*20회

200,000원*4명*5회

66,000원*10개소*10회

33,000원*3권*40부

100,000원*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*350명*12월

75,000원*70명

3,711,500원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 주민자치활동 (단위:천원)

민간활동 지원 171,552 157,152 14,400

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○민간단체 주관교육, 행사, 회의여비보상
6,000

307 민간이전 165,552 151,152 14,400

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○민주평화통일관련 사업 40,000

○자유민주주의 역량강화 10,000

○군민 갈등 해소 위민상담실 운영사업 20,000

○군정발전을 위한 의견수렴 및 추진 20,000

○북한이탈주민 정착지원
5,000

○대한적십자 활동지원 5,000

03 민간단체법정운영비보조 48,552 41,152 7,400

○민주평통 운영 보조 12,400

○자유총연맹 운영 보조 36,152

04 민간행사사업보조 17,000 10,000 7,000

○자유수호 다짐 대회 12,000

○전몰경찰 위령제 지원 5,000

도민의날행사참가지원 3,000 2,500 500

도 3,000

201 일반운영비 1,000 800 200

도 1,000

01 사무관리비 1,000 800 200

○도민의날 행사 현수막 등 제작 1,000

도 1,000

301 일반보전금 2,000 1,700 300

도 2,000

11 행사실비지원금 2,000 1,700 300

○도민의날 행사 참가지원 2,000

도 2,000

이통장사기진작사업지원 181,000 131,000 50,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○이장 역량 강화 50,000

301 일반보전금 117,000 67,000 50,000

04 장학금및학자금 27,000 27,000 0

○이장자녀 장학금 27,000

08 민간인국외여비 50,000 40,000 10,000

○모범이장 해외선진지 견학 50,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

75,000원*40명*2일

2,500,000원*2회

1,800,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 주민자치활동 (단위:천원)

○이장 피복 지원 40,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

06 보험금 14,000 14,000 0

○이장단체 상해보험료 14,000

이장연합회 한마음 단합대회 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○이장연합회 한마음 단합대회 25,000

선거관리 1,275,157 124,071 1,151,086

308 자치단체등이전 1,275,157 124,071 1,151,086

14 기타부담금 1,275,157 124,071 1,151,086

○제9회 전국동시지방선거 선거관리경비 1,275,157

지방자치단체선거관리 85,725 0 85,725

도 57,150

군 28,575

101 인건비 12,354 0 12,354

도 8,236

군 4,118

04 기간제근로자등보수 12,354 0 12,354

○제9회 지방선거 인부임 12,354

도 8,236

군 4,118

201 일반운영비 47,004 0 47,004

도 31,336

군 15,668

01 사무관리비 32,829 0 32,829

○제9회 지방선거 일반수용비 13,389

도 8,926

군 4,463

○제9회 지방선거 급량비 19,440

도 12,960

군 6,480

02 공공운영비 14,175 0 14,175

○제9회 지방선거 공공요금 및 제세 14,175

도 9,450

군 4,725

202 여비 18,942 0 18,942

도 12,628

군 6,314

01 국내여비 18,942 0 18,942

○제9회 지방선거 관내외 출장비 18,942

도 12,628

200,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 주민자치활동 (단위:천원)

군 6,314

203 업무추진비 7,425 0 7,425

도 4,950

군 2,475

03 시책추진업무추진비 7,425 0 7,425

○제9회 지방선거 업무추진관계자 7,425

도 4,950

군 2,475

바르게살기운동 지원 86,017 86,517 △500

도 4,800

군 81,217

바르게살기운동 육성지원 70,017 70,017 0

307 민간이전 70,017 70,017 0

03 민간단체법정운영비보조 60,017 60,017 0

○울진군 바르게살기운동단체 운영비 지원 60,017

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○바르게살기운동 건전생활실천 다짐대회 10,000

바르게살기운동 활성화추진 운영지원 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○바르게살기운동 활성화추진 운영지원 10,000

도 3,000

군 7,000

바르게살기운동 조직 활성화 및 정신 함양 교육 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○바르게살기운동 조직 활성화 및 정신 함양
교육 6,000

도 1,800

군 4,200

직원후생복지 3,847,720 3,518,519 329,201

맞춤형 복지제도 지원 1,727,989 1,663,139 64,850

201 일반운영비 1,720,829 1,660,979 59,850

01 사무관리비 145,684 85,684 60,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 직원후생복지 (단위:천원)

○취미클럽지원(물품,훈련경비 등)
20,000

○힐링휴양시설 지원 120,000

―다자녀 가정 60,000

―그외 가정 60,000

○체력단련실 운동기구 등 수리 2,000

○체력단련실 비품 임차 804

―정수기 임차 540

―비데 임차 264

○공무원노조사무실 비품 임차 2,880

―정수기 임차 600

―복사기 임차 1,680

―공기청정기 임차 600

02 공공운영비 30,600 30,600 0

○행정종합배상공제 30,000

○유선TV 수신료(체력단련실 등)
600

04 맞춤형복지제도시행경비 1,544,545 1,544,695 △150

○맞춤형 복지제도(복지포인트) 지원 1,265,545

―공무원, 청원경찰, 공무직, 군의원
1,233,700

―공중보건의(공수의) 및 군청사격팀
31,845

○출산축하 포인트 39,000

―첫째자녀 10,000

―둘째자녀 20,000

―셋째자녀 이상 9,000

○직원 종합건강검진 지원
240,000

204 직무수행경비 2,160 2,160 0

02 특정업무경비 2,160 2,160 0

○공무원단체담당공무원
2,160

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○직원 체력단련실 운동기구 구입
5,000

직원 역량강화 481,000 481,000 0

201 일반운영비 275,000 270,000 5,000

01 사무관리비 275,000 270,000 5,000

○레저스포츠 체험교육 지원
20,000

○직원 현장체험학습 230,000

○공무원 노사 워크숍 25,000

2,500,000원*8클럽

300,000원*200명

200,000원*300명

45,000원*12월

22,000원*12월

50,000원*12월

140,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*1대*12월

1,300,000원*949명

965,000원*33명

1,000,000원*10명

2,000,000원*10명

3,000,000원*3명

600,000원*400명

60,000원*3명*12월

2,500,000원*2대

250,000원*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 직원후생복지 (단위:천원)

202 여비 206,000 211,000 △5,000

01 국내여비 10,000 16,000 △6,000

○공무원노동조합 벤치마킹 여비 10,000

04 국제화여비 196,000 195,000 1,000

○공무원 해외연수(배낭,포상) 여비
196,000

직원(가족) 한마음체육대회 51,000 5,000 46,000

201 일반운영비 39,000 5,000 34,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○원전소재 지자체공무원 친선교류대회 분담
금 5,000

03 행사운영비 34,000 0 34,000

○직원(가족) 한마음체육대회 34,000

―공무원(가족)한마음체육대회 30,000

―공무직(가족)한마음체육대회 4,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

11 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○직원(가족)한마음체육대회 가족급량비 12,000

―공무원(가족)한마음체육대회 가족급량비 10,000

―공무직(가족)한마음체육대회 가족급량비 2,000

공무직근로자 관리 725,753 693,630 32,123

201 일반운영비 78,480 78,280 200

01 사무관리비 73,480 73,280 200

○공무직근로자 채용 면접심사위원 수당
3,600

○공무직근로자 독서통신교육 위탁교육비 10,000

○공무직 맞춤형 직무역량강화교육 50,000

○공무직노조 사무실 비품 임차 2,880

―정수기 임차 600

―복사기 임차 1,680

―공기청정기 임차 600

○공무직 노사 워크숍 7,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○공무직근로자 선진현장 견학 5,000

202 여비 22,500 23,000 △500

01 국내여비 5,000 8,000 △3,000

○공무직근로자 선진현장 견학 5,000

04 국제화여비 17,500 15,000 2,500

○공무직근로자 해외연수 여비
17,500

304 연금부담금등 624,773 592,350 32,423

01 연금부담금 254,733 235,440 19,293

3,500,000원*56명

200,000원*3명*6회

50,000원*12월

140,000원*12월

50,000원*12월

3,500,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 경쟁력 있는 자치행정 구현
단위: 직원후생복지 (단위:천원)

○국민연금 사업주 부담금
254,733

02 국민건강보험금 217,151 207,750 9,401

○건강보험료 사업주 부담금
192,793

○장기요양보험료 사업주 부담금
24,358

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 152,889 149,160 3,729

○고용보험료 사업주 부담금
97,293

○산재보험료 사업주 부담금
55,596

기간제근로자 관리 861,978 675,750 186,228

101 인건비 857,178 670,950 186,228

04 기간제근로자등보수 857,178 670,950 186,228

○국민연금 사업주 부담금
286,456

○건강보험료 사업주 부담금
216,802

○장기요양보험료 사업주 부담금
28,076

○고용보험료 사업주 부담금
105,537

○산재보험료
60,307

○기간제근로자 복지포인트 지급 160,000

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○기간제프로그램 유지보수
4,800

전자정부구현 1,104,726 1,144,283 △39,557

행정정보화 추진 1,056,566 1,019,876 36,690

업무용 정보통신장비 운영 및 보급 285,830 223,600 62,230

201 일반운영비 149,330 68,100 81,230

01 사무관리비 149,330 68,100 81,230

○PC 패키지용 S/W 40,400

○MS Office 라이선스 76,750

○정보화업무 개발용 S/W
12,180

○백신소프트웨어 연간사용료 20,000

405 자산취득비 136,500 155,500 △19,000

01 자산및물품취득비 136,500 155,500 △19,000

○업무용 PC 121,000

○LCD모니터 10,000

○업무용 프린터 5,500

4,100,000원*109명*12월*4.75/100

4,100,000원*109명*12월*3.595/100

143,800원*109명*12월*12.95/100

4,100,000원*113명*12월*1.75/100

4,100,000원*113명*12월*1.0/100

2,156,880원*233명*12월*4.75/100

2,156,880원*233명*12월*3.595/100

77,539원*233명*12월*12.95/100

2,156,880원*233명*12월*1.75/100

2,156,880원*233명*12월*1.0/100

400,000원*12월

101,000원*400조

307,000원*250조

1,740,000원*7조

1,100,000원*110대

250,000원*40대

1,100,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 전자정부구현
단위: 행정정보화 추진 (단위:천원)

행정정보 전산장비 운영 유지보수 502,780 503,100 △320

201 일반운영비 502,780 503,100 △320

01 사무관리비 19,020 20,460 △1,440

○프린터 토너(전산실,컴퓨터교육장 2개소))
5,000

○전산장비 부속품
9,360

○유지보수 용역 수수료 2,300

○유지보수 용역 제안서 평가위원 수당 1,400

○소프트웨어사업 과업심의위원회 운영 수당
960

02 공공운영비 483,760 482,640 1,120

○행정전산장비 유지보수 463,000

―하드웨어 91,000

―상용 소프트웨어 131,000

―정보시스템 83,000

―홈페이지 클라우드 사용료 90,000

―PC 및 프린터 등 68,000

○행정전산장비 공공요금 20,760

―업무용 태블릿 사용료
20,160

―정보화교육용 인터넷 사용료
600

온나라 및 공통기반시스템 유지보수 174,683 157,176 17,507

308 자치단체등이전 158,563 157,176 1,387

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 158,563 157,176 1,387

○지방행정공통시스템 상담센터 운영 8,000

○공통기반 및 재해복구시스템 유지보수 109,000

○온나라시스템 유지보수 41,000

○차세대 지방행정공통시스템 구축비(1차) 분
담금(KLID위탁비) 563

403 자치단체등자본이전 16,120 0 16,120

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 16,120 0 16,120

○차세대 지방행정공통시스템 구축비(1차) 분
담금(인프라 등 구축비) 16,120

개인정보 손해배상책임 보험 12,000 15,000 △3,000

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

02 공공운영비 12,000 15,000 △3,000

○개인정보 손해배상책임 보험 12,000

전산보안체계 운영 81,273 66,000 15,273

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○직원 업무용PC 윈도우11 업그레이드 용역
20,000

200,000원*5개*5회

130,000원*3종*24대

80,000원*6명*2회

30,000원*56대*12월

50,000원*12월

50,000원*400대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 전자정부구현
단위: 행정정보화 추진 (단위:천원)

207 연구개발비 10,500 42,000 △31,500

02 전산개발비 10,500 42,000 △31,500

○컴퓨터교육장 운영 S/W 업그레이드 10,500

308 자치단체등이전 25,773 0 25,773

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,773 0 25,773

○지자체 정보보안 역량 강화 사업 위탁사업
비 25,773

405 자산취득비 25,000 24,000 1,000

01 자산및물품취득비 25,000 24,000 1,000

○컴퓨터교육장 운영 H/W 업그레이드 25,000

지능정보화 추진 48,160 78,407 △30,247

정보화교육 추진 10,160 5,760 4,400

201 일반운영비 4,400 0 4,400

01 사무관리비 4,400 0 4,400

○공무원교육 외래강사료(정보보안 및 개인
정보보호) 1,400

○개인정보보호, 데이터 관련 자가학습시스
템 운영 3,000

301 일반보전금 5,760 5,760 0

14 기타보상금 5,760 5,760 0

○고령운전자 교통안전교육 강사료
5,760

홈페이지 구축 운영 20,000 20,000 0

207 연구개발비 20,000 20,000 0

02 전산개발비 20,000 20,000 0

○군정 홈페이지 콘텐츠 구축 및 웹접근성 개
선 20,000

빅데이터 이용 활성화 18,000 20,000 △2,000

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○빅데이터 분석 용역
18,000

행정운영경비(총괄) 53,059,362 49,920,790 3,138,572

국 66,000

군 52,993,362

인력운영비 53,059,362 49,920,790 3,138,572

국 66,000

군 52,993,362

인력운영비 52,927,362 49,920,790 3,006,572

101 인건비 38,887,711 37,534,490 1,353,221

01 보수 37,172,341 36,457,990 714,351

○봉급 24,708,278

―군수(연봉) 117,233

700,000원*2명*1회

120,000원*1명*48회

9,000,000원*2식

117,233,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총괄)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―부군수(연봉) 110,826

―4급(연봉) 411,131

―5급(연봉) 2,983,388

―6급 9,200,298

―7급 5,248,974

―8급 2,660,300

―9급 3,976,128

○대우공무원수당 352,690

―5급대우 255,173

―6급대우 85,772

―7급대우 8,484

―8급대우 3,261

○정근수당 1,391,973

○정근수당 (추가)가산금 411,120

―25년이상 129,480

―20년이상 25년미만
66,000

―15년이상 20년미만
48,000

―10년이상 15년미만
51,840

―5년이상 10년미만
65,400

―5년 미만 50,400

○가족수당 480,000

―배우자 144,000

―부양가족(첫째자녀)
60,000

―부양가족(둘째자녀)
144,000

―부양가족(셋째자녀)
72,000

―기타가족 60,000

○육아휴직수당 768,000

○위험근무수당 4,920

―을종 3,000

―병종 1,920

○특수업무수당 435,240

―기술정보수당 65,880

ㆍ5급 9,000

ㆍ6~7급 25,920

ㆍ8급이하 30,960

―기술정보수당가산금 48,480

110,826,000원*1명

102,782,670원*4명

90,405,670원*33명

4,509,950원*170명*12월

3,169,670원*138명*12월

2,463,240원*90명*12월

2,208,960원*150명*12월

4,509,950원*115명*12월*4.1%

3,169,670원*55명*12월*4.1%

2,463,240원*7명*12월*4.1%

2,208,960원*3명*12월*4.1%

695,986,500원*2회

130,000원*83명*12월

110,000원*50명*12월

80,000원*50명*12월

60,000원*72명*12월

50,000원*109명*12월

30,000원*140명*12월

40,000원*300명*12월

50,000원*100명*12월

80,000원*150명*12월

120,000원*50명*12월

20,000원*250명*12월

1,600,000원*40명*12월

50,000원*5명*12월

40,000원*4명*12월

50,000원*15명*12월

30,000원*72명*12월

20,000원*129명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총괄)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ기능장, 기사
36,720

ㆍ산업기사 11,040

ㆍ운전직 720

―의료업무수당 240

ㆍ수의직 240

―장려수당 240

―민원업무수당 36,000

―읍면동근무수당
134,400

―비상근무수당 30,000

―사회복지업무수당
63,840

―사회복지업무수당가산금
27,360

―재난업무수당 28,800

○업무대행수당 24,000

○명예(조기)퇴직수당
525,000

○정액급식비 1,041,600

○명절휴가비 2,160,000

○연가보상비 367,341

○직급보조비 1,379,940

―군수 6,000

―부군수 5,400

―4급 19,200

―5급 105,000

―6급 404,040

―7급 313,200

―8~9급 527,100

○성과상여금 2,390,000

―S등급 920,000

―A등급 1,245,000

―B등급 225,000

○일반임기제(13명) 732,239

―기본급(연봉) 648,000

―가족수당 23,040

―정액급식비 20,160

―직급보조비 25,920

―연가보상비
15,119

02 기타직보수 1,210,370 571,500 638,870

○시간선택제임기제(12명) 630,400

30,000원*102명*12월

20,000원*46명*12월

10,000원*6명*12월

20,000원*1명*12월

200,000원*10%*12월

50,000원*60명*12월

80,000원*140명*12월

50,000원*50명*12월

70,000원*76명*12월

30,000원*76명*12월

80,000원*30명*12월

200,000원*10명*12월

52,500,000원*10명

140,000원*620명*12월

1,800,000,000원*2회*60%

500,000원*1명*12월

450,000원*1명*12월

400,000원*4명*12월

250,000원*35명*12월

185,000원*182명*12월

180,000원*145명*12월

175,000원*251명*12월

4,000,000원*230명

3,000,000원*415명

1,500,000원*150명

54,000,000원*12명

160,000원*12명*12월

140,000원*12명*12월

180,000원*12명*12월

54,000,000원*10일*3.333%*84%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총괄)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―기본급(연봉)
576,000

―가족수당 7,200

―정액급식비 20,160

―직급보조비 25,920

―연가보상비
1,120

○실무수습공무원(60명) 579,970

―기본급 (9급 1호봉)
360,162

―정액급식비 25,200

―직급보조비 31,500

―명절휴가비
144,065

―시간외수당
19,043

03 공무직(무기계약)근로자보수 505,000 505,000 0

○공무직근로자 퇴직금
500,000

○공무직근로자 부상치료비 5,000

201 일반운영비 211,340 165,760 45,580

02 공공운영비 211,340 165,760 45,580

○장애인고용부담금 200,000

○임기제 공무원 및 공수의 고용보험 부담금
11,340

303 포상금 20,000 18,000 2,000

01 포상금 20,000 18,000 2,000

○모범공무원 수당
18,000

○군정발전유공 공무원 포상금
2,000

304 연금부담금등 13,808,311 12,202,540 1,605,771

01 연금부담금 12,033,779 10,567,138 1,466,641

○공무원연금부담금
4,505,158

○공무원연금보전금
5,116,358

○퇴직수당부담금
2,284,616

○재해보상부담금
127,647

02 국민건강보험금 1,774,532 1,635,402 139,130

○건강보험부담금
1,774,532

의료요양통합돌봄지원 132,000 0 132,000

국 66,000

4,000,000원*12명*12월

50,000원*12명*12월

140,000원*12명*12월

180,000원*12명*12월

4,000,000원*10일*3.333%*84%

2,000,900원*60명*3월

140,000원*60명*3월

175,000원*60명*3월

2,000,900원*60%*60명*2회

10,579원*10시간*60명*3월

100,000,000원*5명

45,000원*21명*12월

50,000원*30명*12회

100,000원*5명*4회

50,057,309,000원*9%

50,057,309,000원*10.221%

50,057,309,000원*4.564%

50,057,309,000원*0.255%

50,057,309,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총괄)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 66,000

101 인건비 132,000 0 132,000

국 66,000

군 66,000

01 보수 132,000 0 132,000

○의료요양통함돌봄지원 132,000

국 66,000

군 66,000

행정운영경비(총무과) 560,038 577,574 △17,536

인력운영비 139,098 160,080 △20,982

인력운영비(총무) 139,098 160,080 △20,982

101 인건비 139,098 160,080 △20,982

01 보수 132,645 160,080 △27,435

○초과근무수당 132,645

―시간외근무수당
109,701

―시간외근무수당(수행직원)
22,944

02 기타직보수 6,453 0 6,453

○초과근무수당 6,453

―시간외근무수당
6,453

기본경비 420,940 417,494 3,446

기본경비(총무) 391,140 396,846 △5,706

201 일반운영비 248,020 253,546 △5,526

01 사무관리비 72,500 78,026 △5,526

○일반수용비 5,000

○급식비 11,880

○프린트 토너 10,500

○임차료 18,720

―복사기(총무과, 국장실, 당직실)
12,000

―정수기(총무과, 국장실, 비서실, 당직실)
3,360

―청정기(총무과, 국장실, 비서실, 당직실)
3,360

○공용차량 임차 26,400

02 공공운영비 175,520 175,520 0

○공공요금 및 제세 152,720

―우편요금 150,000

―유선TV료 720

―공용차량 자동차세 600

―공용차량 보험료 1,200

11,950원*17명*45시간*12월

11,950원*2명*80시간*12월

11,950원*1명*45시간*12월

9,000원*11명*10일*12월

350,000원*5종*6대

250,000원*4대*12월

70,000원*4대*12월

70,000원*4대*12월

1,100,000원*2대*12월

12,500,000원*12월

15,000원*4개소*12개월

300,000원*2대

600,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―공용차량 환경개선부담금
200

○차량선박비 22,800

―차량유류대 14,400

―전기차 충전료 1,200

―정비유지비 7,200

202 여비 27,000 27,000 0

01 국내여비 21,600 21,600 0

○기본업무 추진여비
21,600

02 월액여비 5,400 5,400 0

○기본업무 추진 월액여비
5,400

203 업무추진비 96,900 97,500 △600

01 기관운영업무추진비 70,000 70,000 0

○기관운영업무추진비(본청) 60,000

○기관운영업무추진비(국장) 10,000

02 정원가산업무추진비 22,700 22,700 0

○정원가산업무추진비(본청)

22,700

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 13,200 13,200 0

01 직책급업무수행경비 13,200 13,200 0

○군수 7,800

○국장 4,200

○과장 1,200

308 자치단체등이전 6,020 5,600 420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,020 5,600 420

○우편모아 시스템 유지보수비 6,020

기본경비(행정) 14,400 12,780 1,620

201 일반운영비 8,400 6,780 1,620

01 사무관리비 8,400 6,780 1,620

○일반수용비 3,000

○급식비 5,400

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○기본업무 추진여비
6,000

기본경비(직원복지) 8,840 7,868 972

201 일반운영비 5,240 4,268 972

01 사무관리비 5,240 4,268 972

50,000원*2대*2회

400,000원*3대*12월

100,000원*12월

200,000원*3대*12월

100,000원*9명*2회*12월

225,000원*2명*12월

(80,000원*100명)+(60,000원*200명)+(45,000
원*60명)

350,000원*12월

650,000원*1명*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

9,000원*5명*10일*12월

100,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○일반수용비 2,000

○급식비 3,240

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○기본업무 추진여비
3,600

기본경비(전산) 6,560 0 6,560

201 일반운영비 4,160 0 4,160

01 사무관리비 4,160 0 4,160

○일반수용비 1,400

○급식비 2,160

○전산실 정수기 임차료
600

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○기본업무 추진여비
2,400

재무활동(총무과) 1,000,000 1,500,000 △500,000

내부거래지출 1,000,000 1,500,000 △500,000

내부거래지출 1,000,000 1,500,000 △500,000

702 기금전출금 1,000,000 1,500,000 △500,000

01 기금전출금 1,000,000 1,500,000 △500,000

○공무원주거안정기금 1,000,000

9,000원*3명*10일*12월

100,000원*3명*12월

9,000원*2명*10일*12월

50,000원*1대*12월

100,000원*2명*12월


